merkezi olan Amasya‟da doğup büyümesi de kendisini yetiştirmesi adına son derece

önemlidir. Şehzadeler şehri olarak anılan Amasya, klasik Türk şiirinin ilk kadın

şairlerini yetiştirmesi cihetiyle de tanınır. Söz konusu bu muasır kadın şairler, aynı edebî

muhitte bulunmuş olan Zeynep Hâtun (ö. 879/1474) ile Mihrî Hâtun‟dur.
35

Her iki

isim de daha önce söz ettiğimiz gibi II. Bayezid döneminde teşekkül eden ve ardından

oğlu Şehzade Ahmed‟in valiliği döneminde de devam eden edebî çevreye katılmıştır.

Hâtemî mahlaslı Müeyyedzâde Abdurrahman Çelebi (ö. 922/1516), Tâcî Bey (ö.

890/1485), Sâfî mahlaslı Cezerî Kâsım Paşa (ö. X./XVI. yüzyılın ilk yarısı), Sinoplu

Seyfî, Şeyh Hamdullah (ö. 926/1520), Âfitâbî (ö. 900/1494‟ten önce), musikişinas

Zeynelâbidin, Penâhî mahlaslı Şahkulu (ö. 963/1556), Münîrî İbrahim Çelebi (ö.

927/1521), Makâmî (ö. 941/1535) yine aynı çevredeki sanat ve bilim adamlarındandır.
36

Mihrî Hâtun‟un gençliğinde pek güzel, hoş sohbet, biraz şuh, fakat o nispette iffet

ve ismet sahibi olduğuna, iradesine hâkim olup ahlaken sağlam durduğuna hayatı

hakkında bilgi veren belli başlı eserlerde değinilmiştir.
37

Söz konusu eserlerde Mihrî

FITNAT HANIM’IN HAYATI, EDEBÎ KĠġĠLĠĞĠ ve DĠVANI

Zübeyde Fıtnat Hanım XVIII. yüzyılda yaşamıştır. İstanbul‟da doğmuş olan Fıtnat

Hanım
60

Alâiyeli (Alanyalı) bir aileye mensuptur.
61

Doğum tarihi belli değildir.

1130‟da (1717) başka bir kayda göre de 1136‟da (1723-1724) doğan kardeşi Mehmed

Şerif‟ten (ö. 1204/1790) yaşça küçük olduğu için doğum tarihi bu tarihlerden sonra

olmalıdır.
62

Babası Lehçetü'l-Lûgat ile Atrabü'l-Âsâr adlı musikişinaslar tezkiresinin

müellifi, Şeyhülislâm Mehmed Esad Efendi‟dir (ö. 1166/1753).
63

Annesi, Şeyhülislâm

Seyyid Feyzullah Efendi‟nin (ö. 1115/1703) damadı Şeyhülislâm Mirzazâde Şeyh

Mehmed‟in (ö. 1147/1735) kızı Hatice Hanım‟dır. Fıtnat Hanım‟ın baba tarafından

ailesi beş Şeyhülislâm çıkarmış, Ebûishakzâdeler diye anılan ünlü ve kültür seviyesi

yüksek bir ailedir. Büyükbabası Şeyhülislâm Ebû İshak İsmail Efendi (ö. 1137/1725)

aynı zamanda Naîm mahlasıyla şiirler yazan bir şair, babası Şeyhülislâm Mehmed Es‟ad

Efendi, amcası Şeyhülislâm İshak Efendi (ö. 1147/1734) ve kardeşi Mehmed Şerif de

divan sahibi şairlerdir.
64

İlim ve irfan itibariyle zengin bir aile içinde yetişen, kuvvetli

bir tahsil ve terbiye gören
65

Fıtnat Hanım, edebiyat zevkini de ailesinden almıştır.
66

Küçük yaştan itibaren şiirle iç içe olmuştur. Divan‟ında önemli bir yere sahip olan

nazireleri de şairin yetişmesinde etkisi olan şahsiyetleri göstermesi bakımından

önemlidir. Bunlar arasında babası ve kardeşi de vardır. Râgıb Paşa (ö. 1176/1763),

Haşmet (ö. 1182/1768-69), Nâbî (ö. 1124/1712), Râşid (ö. 1148/1735), Çelebizâde

Âsım (ö. 1173/1760) ve Nedîm (ö. 1143/1730) nazire yazdığı diğer şairlerdir.
67

Bazen

babası, kardeşi ve kendisinin birlikte bir başka şaire nazire söyledikleri de görülür.
68

Fıtnat Hanım nazirelerinde basit bir taklitçi olmamıştır.
69

Nazireleri, asılları

yanında silik düşmeleri bir tarafa onlarla başa baş bir söyleyiş değeri gösterir.

kendisinden söz ettirmiş, antolojilere girmiş, şiirleriyle kendini edebiyat tarihine ve

yılların eskimeyen zevkine kabul ettirmiştir.
88

Şöhreti ve şairliği hakkındaki takdirler kendisi henüz hayatta iken başlayan Fıtnat

Hanım için, XVIII. asır tarih ve biyografi müellifi Murâdî (ö. 1206/1791), “Zamanın

şairleri içinde onun mertebesinde şiir söyleyen azdır.” der. Fıtnat‟ın Türk kadınları

içinde birinci derecede şöhrete eriştiğini söyleyen ve ona devrinin edebiyatında

imtiyazlı bir yer tanıyan Nâmık Kemal (ö. 1305/1888) ise “Hanımefendi hazretleri”

diye bahsettiği şairi imaj cihetinden Fuzûlî (ö. 963/1556) ve Nedîm‟den geride, diğer

şairlerden ise üstün bulur.
89

Mehmed Zihni Efendi, Fıtnat‟ın bir gazelini örnek verir ve

şairler arasındaki üstün maharetine delil olarak gösterir.
90

Muallim Nâci, bir

“meliketü'ş-şuârâ” tayin etmek gerekirse Fıtnat Hanım‟ı tercih edeceğini belirtir.
91

104

Mezarı Eyüp Semti‟nde

Hazret-i Hâlid Türbesi gerisindeki hazirededir.
105

Kabir taşında asıl adı olan Şerife

Zübeyde yazılıdır.
106

Fıtnat Hanım‟ın Divan‟ının nüshaları iki ayrı tertibe dayanır. İlk tertibi III.

Mustafa (ö. 1187/1774) zamanında, ikinci tertibi I. Abdülhamid‟in (ö. 1203/1789)

saltanatı sırasında meydana getirilmiştir. İkinci tertip birincideki manzumeleri aynen

muhafaza ederken Fıtnat Hanım‟ın 1193 (1779) yılı içindekilere kadar olan sonraki

manzumelerini de bir araya getirmektedir. Fıtnat Hanım‟ın şöhretini sağlayan Divan‟ı

klasik edebiyatın ilk safta gelen şairlerininki kadar ilgi görmüş devamlı istinsahlarla

elden ele dolaşmıştır. Ayrıca Divan‟ı dört defa basılmıştır. Fıtnat Divan‟ının dört

LEYLÂ HANIM’IN HAYATI, EDEBÎ KĠġĠLĠĞĠ ve DĠVANI

İstanbul‟da doğduğu bilinen
112

Leylâ Hanım‟ın doğum tarihi ile ilgili kaynaklarda

bilgi bulunmamaktadır. Sudûrdan Moralızâde Hâmid Efendi‟nin (ö. 1240/1825)

kızıdır.
113

Babasını çok sevdiği ve onun ilmine, irfanına değer verdiği anlaşılan Leylâ

Hanım, onun vefatı üzerine murabba nazım şekliyle “El-firâk âh el- firâk âh el-firâk”

nakaratlı 9 bendlik bir mersiye kaleme almıştır.
114

Annesi, Keçecizâde İzzet Molla‟nın

(ö. 1244-1245/1829) ablası Hatice Hanım‟dır. Dayısı Keçecizâde İzzet Molla‟nın

Konyalı bir aileden geldiği bilinmektedir. Nitekim Leylâ Hanım‟ın, Mevlânâ‟ya (ö.

672/1273) hitaben;

Vatan-ı ceddime sen serversin

Fukarâ kullarına rehbersin

İki âlemde dahi ekbersin

Meded it bendene yâ Hazret-i Pîr

(L.H. Murabba-1/3)

şeklinde yazdığı murabbadan hareketle anne tarafından Konyalı olduğu söylenebilir.
115

Leylâ Hanım Keçecizâde İzzet Molla‟dan eğitim almış
116

Mevlevî tarikatına intisap etmiştir.
119

Ailesi sayesinde saray çevresine yakın olan Leylâ

Hanım, II. Mahmud‟un (ö. 1255/1839) ve I. Abdülmecid‟in (ö. 1277/1861) saltanat

yıllarında yaşamıştır.
120

Babasının ölümüyle hayatının sonlarına doğru geçim sıkıntısı

içine düşünce II. Mahmud için yazdığı kasidede durumunu anlatarak ondan yardım

istemiştir. II. Mahmud‟un kız kardeşi Esmâ Sultan‟a da bu yolda yazdığı şiirler

vardır.
121

edilmiştir.”
135

dediği Leylâ Hanım, başarılı ve samimi münacât, naat ve mersiyeler

yazmışsa da asıl şöhretini şarkılarına ve lirizm yüklü gazellerine borçludur.
136

Leylâ Hanım Divan‟ı 4 defa basılmıştır. Matbu Divanların özellikleri şunlardır:

1. Dîvân-ı Leylâ Hanım, Bulak 1260 (1844), 45+59 sayfa.

2. Dîvân-ı Leylâ Hanım, Litograf, baskı yeri ve tarihi yok, 110 sayfa.

3. Dîvân-ı Leylâ Hanım, Takvimhâne Âmire Matbaası, İstanbul 1267(1851), 111 sayfa.

4. Dîvân-ı Leylâ Hanım, Vâlide Hanı‟nda Şirket-i İrâniyye Destgâhı, Litograf,

İstanbul 1290 (1873), 118 sayfa.
137

Leylâ Hanım‟ın Divan‟ı, Mehmet Arslan tarafından yayınlanmıştır. Çalışmada

tenkitli divan metni yanında, Leylâ Hanım‟ın hayatı ve şiirleri incelenmiş, edebî yönü

üzerine geniş bir değerlendirme yapılmıştır. Leylâ Hanım‟ın Divan‟ında 6 kaside, 3

1.4. ġEREF HANIM’IN HAYATI, EDEBÎ KĠġĠLĠĞĠ ve DĠVANI

1224 (1809) yılında doğan
138

Şeref Hanım‟ın doğum yeri hakkında kesin bilgi

yoktur. Bir rivayete göre İstanbul‟da başka bir rivayete göre de Kahire‟de doğmuştur.

Fakat İstanbul‟da doğmuş olma ihtimali yüksektir. Çünkü babası Mehmet Nebil Bey (ö.

1235-1819) Mısr-ı Kâhire mevleviyetine 1234 (1818) yıllarında tayin edilmiştir.
139

Uzun zaman müderrislik ve Mısır‟da kadılık vazifelerinde bulunmuş, kendisi de bir

divan şairi olan Mehmed Nebil Bey‟in kızıdır. Nebil Bey anne tarafından Şeyhülislâm

Reis-zâde Mustafa Âşir Efendi‟nin (ö. 1219/1804) torunudur ve babası da vakanüvis,

şair bir zat olan Halil Nûrî Bey‟dir (ö. 1213/1799). Mehmed Nebil Bey‟in bir

Divançe‟si vardır.
140

Kaynaklarda Şeref Hanım‟ın hayatına dair oldukça az bilgiye yer verilmiştir.

Kendisinin evlenip evlenmediği, evlenmiş ise eşinin kim olduğu, çocuğunun olup

olmadığı bilinmemektedir. Ancak bazı bilgileri bizzat kendi kaleminden tespit etmek

mümkündür.

Ben ölürsem Şeref âlemde

Zâhiren yok ise de evlâdım

Her gazel bir veled-i kalbimdir

Haşre dek yine güm olmaz adım

(Ş.H. Kıta-39)

diyen Şeref Hanım, 1273‟te (1856) vefat eden kız kardeşinin kızı Nakiye Hanım‟a (ö.

1316/1898-9) bir evlat sevgisi ile yanaşır ve uzun süre onun bakımını üstlenir.
141

Ahmed Muhtar Bey, Şâir Hanımlarımız isimli eserinde, Şeref Hanım‟ın büyük bir sevgi

ve ihtimamla yetiştirdiği Nakiyye Hanım‟ın da kendisi gibi bir şair olup,

Dârü‟l-muallimâtta Farsça ve tarih hocalığı yürüttüğünü kaydeder.

Bend: 1 adet, Gazel: 255 adet, Müstezâd: 2 adet, Şarkı: 42 adet, Mesnevî: 5 adet, Lugaz:

4 adet, Kıta-i Kebîre: 8 adet, Kıta: 108 adet, Rubâî: 4 adet, Beyit: 18 adet, Matla: 20

adet, Nazım Şekli Belli Olmayan Manzûme: 2 adet.”

1.5. ÂDĠLE SULTAN’IN HAYATI, EDEBÎ KĠġĠLĠĞĠ ve DĠVANI

Âdile sultan II. Mahmud‟un (ö. 1255/1839) kızıdır.
167

1826 yılında Topkapı

Sarayı‟nda doğmuştur. Annesi Zernigar Hanım‟ı çok küçük yaşta kaybettiğinden, onu

Nevfidan Kadın büyütmüştür. Abdülmecid (ö. 1278/1861) ve Abdülaziz (ö. 1293/1876)

kardeşleridir. Diğer kardeşlerinin bir kısmını küçük yaşta, bir kısmını genç yaşta

kaybeden Âdile Sultan bunlardan bazıları ile ilgili duygularını Divan‟ında dile

getirmiştir.
168

Babası II. Mahmud‟un güzel sanatlara karşı olan eğilimi dikkate değerdir.

karşısında güllerin bülbül yani âşık olduğunu söyler. Divan şiirinde güle yüklenen

anlam bu beyitte bozulmuş olur. Gül kendisinden daha güzel bir gülün bülbülü

olmuştur:

Gülistân içre güller gonca rûyun bülbülü olmuş

Nihâlin gıbtası ol kâmet ü reftârına mahsûs

(A.S. Na„t- 6/7)

2.1.1.3.2. Gül-Hz. Fatıma

Hz. Fatıma (ö. 11/632), Hz. Peygamber‟in soyunu devam ettiren kızıdır.
288

Şiirlerde Hz. Peygamber‟in çocuklarından en çok Hz. Fatıma yer alır. Bunda Hz.

Fatıma‟nın Hz. Ali‟nin (ö. 40/661) eşi, Hasan (ö. 49/669) ve Hüseyin‟in (ö. 61/680)

anneleri ve Hz. Peygamber‟in soyunun tek devam ettiricisi olmasının büyük rolü

vardır.
289

Âdile Sultan Hz. Fatıma‟nın kadınların hayırlısı ve Hz. Peygamber‟in gül

bahçesinin gülü olduğunu belirtir.

Ya„nî ol verd-i gülistân-ı Nebî

Fâtımâ Zehrâ zihî Hayrü‟n-nisâ

(A.S. Na„t-26/11)

2.1.1.3.3.

Böylece Hz. Ali soyundan gelen on iki

imam kabul edilmiştir. Bunlardan her biri kendisinden sonraki imamı, ümmete

bildirmiştir.
290

İsnâaşeriyye‟ye göre on iki imam şunlardır: Ali b. Ebû Tâlib (ö. 40/661),

Hasan b. Ali (ö. 49/669), Hüseyin b. Ali (ö. 61/680), Ali Zeynelâbidîn (ö. 94/713),

Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733), Ca„fer es-Sâdık (ö 148/765), Mûsâ el-Kâzım (ö.

183/799), Ali er-Rızâ (ö. 203/818), Muhammed et-Taki el-Cevâd (ö. 220/835), Ali

en-Naki el-Hâdî (ö. 254/868), Hasan b. Ali el-Asğarî (ö. 260/ 874), Muhammed

el-Mehdî el-Muntazar (el-Kâim, el-Hücce; doğumu, 15 Şâban 255/29 Temmuz 869).
291

Divan şiirinde, bazı imamlar için müstakil ve hepsi için de ortak olmak üzere

birçok manzumede on iki imamdan bahsedilmiştir. Bu manzumelerde şiirin kendine has

yapısı içinde imamların hayat hikâyeleri, faziletleri, ilme ve irfana vukufları

Kerbelâ‟da haste-i nâçâr olup

Cism-i gül resm-i za„îf idi temâm

(A.S. Na„t -26/36-37)

On iki imamın altıncısı olan Cafer-i Sâdık‟ın babası İsnâaşeriyye‟nin beşinci

imamı Muhammed el-Bakırdır. Annesi Hz. Ebu Bekir‟in torunu olan Kasım b.

Muhammed‟in kızı Ümmü Ferve‟dir. Cafer-i Sâdık, 80 (699) veya 83 (702) yılında

Medine'de doğmuştur.
297

Âdile Sultan hicretten sonra seksen senesinde doğduğunu

açılan bir gül teşbihiyle dile getirmiştir:

Ca„fer-i Sâdık ki ferhunde-hisâl

Fâtımâ bâgında altıncı nihâl

Nev-bahâr-ı câna açıldı o gül

Hicrete seksen idi târîh-i sâl

(A.S. Na„t- 26/50-52)

Sümbülzâde Vehbî, Haşmet, Refî-i Kalâyi
566

Tecellî, Riyazî, Tıflî‟nin
567

sümbül redifli

kasideleri mevcuttur.

2.4.1.Sümbül-Ġnsan

2.4.1.1. Sümbül-Sünbül Sinan

Sümbül denince akla ilk gelen isimlerden biri, Halvetiyye‟nin Sünbüliyye kolunu

kuran Sünbül Sinan‟dır (ö. 936/1529). Asıl adı Yusuf, lakabı Zeyneddin olan Sinan,